
6  diário oficial Nº 35.066 Quarta-feira, 03 DE AGOSTO DE 2022

PORTARIA Nº. 1.011/2022-CCG, DE 2 DE AGOSTO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/968592
R E S O L V E:
autorizar JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA, Secretário de Estado de 
Meio Ambiente e Sustentabilidade, a viajar para Rio de Janeiro – RJ, no 
período de 11 a 13 de agosto de 2022, a fim de participar de reuniões de 
planejamento do FAO.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE AGOSTO DE 2022. 
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
 
PORTARIA Nº. 1.012/2022-CCG, DE 2 DE AGOSTO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo no. 2022/954125, 
R E S O L V E:
autorizar HIGO LEONARDO LACERDA DE SOUSA, Secretário Adjunto do 
Centro Regional de Governo do Baixo Amazonas, a viajar no trecho Santa-
rém/Belém/ Santarém, no período de 26 a 31 de junho de 2022, a fim de 
cumprir agenda institucional, concedendo para tanto 5 e ½ (cinco e meia) 
diárias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE AGOSTO DE 2022. 
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.013/2022-CCG, DE 2 DE AGOSTO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E:
conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares à servidora MARIA EU-
GENIA MARCOS RIO, ocupante do cargo de Coordenador Geral de Ações 
e Políticas de Governo, referentes ao exercício de 2019/2020, a serem 
gozados no período de 1º a 30 de agosto de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE AGOSTO DE 2022. 
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.014/2022-CCG, DE 2 DE AGOSTO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fe-
vereiro de 2011, 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/956437,
R E S O L V E:
exonerar RUY LESSA DE OLIVEIRA do cargo em comissão de Coordenador, 
código GEP-DAS-011.4, com lotação na Casa Civil da Governadoria do Es-
tado, a contar de 1º de agosto de 2022. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE AGOSTO DE 2022. 
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 1.015/2022-CCG, DE 2 DE AGOSTO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2022/ 962739,
R E S O L V E:
I. exonerar VINÍCIUS PINHEIRO CARVALHO do cargo em comissão de Di-
retor do Fundo de Investimento de Segurança Pública - FISP, código GEP-
DAS-011.5, com lotação na Secretaria de Estado de Segurança Pública e 
Defesa Social, a contar de 1º de agosto de 2022.
II. nomear RENATA GURGEL SANTOS BORGES para exercer o cargo em co-
missão de Diretor do Fundo de Investimento de Segurança Pública - FISP, 
código GEP-DAS-011.5, com lotação na Secretaria de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social, a contar de 1º de agosto de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE AGOSTO DE 2022. 
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.016/2022-CCG, DE 2 DE AGOSTO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/962108,
R E S O L V E:
exonerar CARLOS VICTOR SOUZA SILVA do cargo em comissão de Coor-
denador Geral da Usina da Paz, código GEP-DAS-011.5, com lotação na 
Secretaria Estratégica de Estado de Articulação da Cidadania, a contar de 
1º de agosto de 2022. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE AGOSTO DE 2022. 
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.017/2022-CCG, DE 2 DE AGOSTO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, de 20 de 
julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar PABLO ROBERTO MOREIRA DOS REIS, Assessor de Gabinete, na Se-
cretaria de Estado de Saúde Pública – SESPA. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE AGOSTO DE 2022. 
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 835381

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 057/2022 - CMG, DE 02 DE AGOSTO DE 2022
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no exercício 
de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I- DESIGNAR como PREGOEIROS e membros responsáveis pelos trabalhos 
relativos à modalidade de Licitação Pregão Eletrônico, no âmbito desta 
Casa Militar, os servidores Heider da Silva Martins, MF nº 57199676/4, 
ocupante do cargo de Chefe do Núcleo de Licitações, Bruno Luiz Silva de 
Sousa, MF nº 4219470/3, ocupante do cargo de Agente de Contratação e 
Maria de Nazaré Barbosa do Nascimento, MF nº 5967165/1, ocupante do 
cargo de Agente de Contratação;
II- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se 
a PORTARIA Nº 013/2022 - CMG, de 04/03/2022, publicada no DOE nº 
34.882 de 07/03/2022, e retroagindo seus efeitos a contar de 22/07/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 02 DE AGOSTO DE 2022
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 835354
PORTARIA Nº 058/2022  CMG, DE 02 DE AGOSTO DE 2022.
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no exercício 
de suas atribuições legais,
RESOLVE:
 I - CONSTITUIR a Comissão Permanente de Licitação CPL da Casa Mili-
tar da Governadoria do Estado, vinculada a esta Chefia, para processar, 
receber, examinar, dirigir e julgar todos os documentos e procedimentos 
relativos às licitações do Órgão;
II - NOMEAR os servidores Heider da Silva Martins, MF nº 57199676/4, 
Bruno Luiz Silva de Sousa, MF nº 4219470/2 e Maria de Nazaré Barbosa do 
Nascimento, MF nº 5967165/1, sob a presidência do primeiro, para coorde-
nar as licitações da Casa Militar da Governadoria do Estado.
III - ATRIBUIR ao servidor Heider da Silva Martins, MF nº 57199676/4 – Chefe 
do Núcleo de Licitações - Presidente da CPL, a competência para assinar os 
editais dos processos licitatórios da Casa Militar da Governadoria do Estado;
IV - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se 
a PORTARIA Nº 014/2022-CMG, 04/03/2022, publicada no DOE nº 882 de 
07/03/2022, e retroagindo seus efeitos a contar de 22/07/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 02 DE AGOSTO DE 2022.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR  CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 835364
PORTARIA Nº 059/2022 - CMG, DE 02 DE AGOSTO DE 2022
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no exercício 
de suas atribuições legais e,
Considerando o Decreto Estadual nº 856, de 24 de junho de 2020, no qual 
moderniza as aquisições oriundas de dispensa de licitação, por meio de 
Cotação Eletrônica de preços no âmbito da Administração Pública Direta e 
Indireta do poder Executivo Estadual;
Considerando a IN SEAD/DGL Nº 001 de 09 de abril de 2012, publicada 
no Diário Oficial do Estado Nº 32.135 de 12/04/2012, que trata dos proce-
dimentos para realização de Cotação Eletrônica para aquisição de bens e 
contratação de serviços de pequeno valor por dispensa de licitação.
RESOLVE:
I - Constituir Comissão de Cotação Eletrônica, integrada pelos servidores 
abaixo designados, para desempenharem as funções de operacionalização 
do Sistema de Cotação Eletrônica, na função de Homologador, Coordena-
dor e Apoio:
- OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR, MF nº 34059150/4, Chefe da Casa 
Militar da Governadoria do Estado - Homologador;
- HEIDER DA SILVA MARTINS, MF nº 57199676/4, Chefe do Núcleo de 
Licitações - Coordenador e Apoio;
- MARIA DE NAZARÉ BARBOSA DO NASCIMENTO, MF nº 5967165/1, Agen-
te de Contratação - Coordenador e Apoio;
- BRUNO LUIZ SILVA DE SOUSA - CB PM, MF nº 4219470/3, Agente de 
Contratação - Coordenador e Apoio.


